VI. A Sar-

(10) *Covarr. d. cap. 1. n. 1. & ad c. peccatum, §. 9. n. 9.* (11) *Navarr. d. notab. 3. n. 160. Gutierr. d. lib. 1. qu. 17. num. 160. Covarr. d. cap. 1. num. 1. Thouan. d. lib. 1.* (12) *Navarr. & Gutier. in loc. cit.* (13) *Covarr. præci. quæst. lib. 1. cap. 1. num. 1. Thouan. in loc. cit.*

VI. A Sarracenorum vero & Maurorum tyrannide primi se liberarunt Navarræi & Legionenses (14), Regesque sibi elegerunt, illi *Hennecum*, hi vero *Pelagium*, ob res strenue gestas contra Mauros. Eosque reliqui Hispani imitati sub electis a se Regibus, vel sub aliis Hispaniæ Regibus contra Mauros auxilia suppeditantibus, in varia Regna se dividerunt; quæ omnia, per admirandam ejus Gentis vel prudentiam, vel felicitatem, sub unius Regis Dominatione hodie (15) concurrunt. Arragoniæ Regnum fuit recuperatum per *Hennecum* Regem Gentis Gothicæ & Mauris, & ab eo transmissum ad *Ramirum*. Regnum Castellæ per *Pelagium*, Regnum Valentia & Cathalonæ Dominium per Regnum Arragoniæ. Regnum Toleti per *Alfonsum IV.* Castellæ Regem, Cordubæ, & Granatæ Regnum per *Ferdinandum* filium Regis Legionis, Murcia Regnum per *Alfonsum X.* Regem Castellæ. Galliciæ Regnum per *Alfonsum* Regem Asturiæ & Legionis. Granatæ & Gibraltaris Regna per *Ferdinandum*, & *Isabellam*. De solo Navarræ Regno est controversia inter Hispanos & Gallos: quia Regnum illud per *Hennecum* a Mauris recuperatum anno CM. XII. penes ejus Posterios mansit, Idemque ad Gallos deinceps transivit, ex Nuptiis *Gastonis* Comitis Fuxensis cum *Eleonora* filia *Joannis* Regis Castellæ, & *Blanchiæ* Regina Navarræ, quorum filia *Catharina* Fuxensis nupsit *Joanni Labretano*, Patri *Henrici*
La.

(14) *Garribai. Histoy. Hispan. lib. 2. cap. ult. Navarr. in d. Notab. 3. 247. 117.*

(15) *Cantli. Burrell. de Cath. Reg. p. 251. 2. cap. 46.*

Labretani, cujus filia *Joanna Labretana* nupta *Antonio Bourbonio* peperit *Henricum Magnum*, in quo Jus Regni *Navarræ* ad Coronam *Galliæ* accessit.

VII. Sed *Ferdinandus* Rex Catholicus, sub Jure Regni *Arragoniæ*, per concessionem *Julii II.* Pontificis Romani, idem *Joanni Labretano* Regi *Navarræ* ademit; cui *Julius* Sacris interdixerat, quod negaverat (16) transitum Copiis *Ferdinandi & Henrici VIII.* Regis nostri, pro Pontificis auxilio contra *Ludovicum XII.* Regem *Galliæ* missis; & *Joannem* Regno *Navarræ* exutum *Benearnum* se recipere coegit. Idemque Reges *Hispaniæ*, *Ferdinandi* Posterii, adhuc possident. Et pro Jure *Hispanorum* in Regno *Navarræ* scripserunt Jurisconsulti (17) *Hispanici* contra *Mart. Navarrum*, *Bodinum*, & *Carolum Molinæum*, qui asserunt (18), teneri Reges *Hispaniæ* *Navarram* *Labretani* Posteris restituere. Ex quo consilio deliberavit *Philippus II.* anno M.D.LIX. de concedenda *Sardinia* aut alia *Provincia* cum supremo Imperio, Regi *Navarræ* (19) in compensationem Regni sui; quem tamen postea, alio consilio usus, elusit.

VIII. Ita, pulsus tandem ex *Hispania* universa
Mau-

(16) *Thuan. lib. 1. Bodin. lib. 1. de repub. cap. 9.* (17) *Jo. Lup. de re-
sent. Navarr. par. 5. §. 3. Ann. de Padill. ad l. per agrum, C. de servit. & aqu.
num. 22. Ant. Nebrissen. de bell. instit. Ferdin. & Isabell. contr. Navarr. Bo-
rell. de Cash. Reg. præstan. cap. 46. num. 104. Anastas. Germon. de sacr. im-
munit. lib. 3. cap. 13. num. 41.* (18) *Navarr. lib. de simib. humanar. act.
Bodin. lib. 1. de Repub. cap. 9. Carol. Molinæ. ad consuet. Paris. pag. 1. §. 3.
num. 1.* (19) *Thuan. histor. lib. 23. Famiar. Strad. histor. Belg. dec. 1.
lib. 3. ann. 1562. Ser yin. Playdoy. question. si les pairs Navarrois.*

Mauris & Sarracenis, & ceteris Hispaniæ Regnis per uniones & affinitates ad Regnum Castellæ prospere accedentibus, Hispani ad miram Imperii amplitudinem pervenerunt. Acquisitis porro in Europa, Regno Neapolis & Siciliæ, Ducatu Mediolanensi, Burgundia, & præcipua parte Belgii, insigni parte Africæ & Asiæ, cum America pæne universa, Romanos Imperii ambitu superarunt. Et Gens, hæctenus inter Pyrenæos montes, Oceanum & Mare Mediterraneum conclusa, exterisque gentibus per multa secula parere assueta, præcipuis Orbis Terrarum partibus imperare videtur (20), nomenque Hispanorum ante obscurum, Terrarum Orbi formidolosum esse cœpit.

IX. Dum vero de authoritate Legum Romanarum in Hispania agimus, illud Hispanorum & reliquarum Europæ Gentium consensu receptum est; Reges Hispanorum nullo modo subesse Romano Imperio, sed esse Principes supremos & sui Juris, Legibusque Romanis non astringi. Easdem in Hispania non ex vi Sanctionis & Imperii, sed ex earum justitia & ratione, receptas fuisse. Omnes enim Jurisconsulti, non Hispani modo, sed & Galli Italique, asserunt, Reges Hispaniæ esse liberos & solutos ab omni Dominatione Imperatorum Romanorum; quod proprio sanguine & expensis, sine auxilio Romanorum,

(20) Thuan. d. lib. x.

rum, Sarracenos & Mauros Hispania (21) ejecerint; quod teneant sua Regna, ut res captas in bello (22) & Jure Gentium; quod Imperatores, Hispaniam proderelicta (23) habentes, Jus quod habuerunt amiserint; quod per tempus immemoriale Hispanos pro Jure suo non interpellaverint (24); & quod, sine lapsu tanti temporis, & cessante Sarracenorum extrusione, potuerant Hispani statim Romanorum Dominationem exuere, si vires nancisci potuissent; quia Romani sine titulo (25), per vim & injuste Hispanis imperarunt; & ad Hispaniam amissam postliminio redire potuerunt. Nec *Carolus Magnus* Hispaniam postea Jure Imperatoris Romani recuperavit, quod asserit *Jo: Faber* (26), quia *Alfonsus* Galliam & Asturiam, reliquas Hispaniæ partes Sarraceni tenebant, seculo *Caroli Magni* & usque ad tempora *Ferdinandi & Isabella*, qui (27) eos exterminabant.